
 Управление образования администрации Верховажского  

муниципального округа Вологодской области 

 

ПРИКАЗ 

 

17  марта 2025 г.                                        № 52 

 

с. Верховажье 
 

О проведении районного конкурса  

фотографий «Шаг в профессию» 

 

В целях содействия профессиональному самоопределению обучающихся, 

повышения эффективности профориентационной работы образовательных 

организаций и в связи с районным Праздником труда 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить положение о районном конкурсе фотографий «Шаг в 

профессию» (Приложение). 

2. Организовать проведение Конкурса в соответствии с утвержденным 

Положением. 

3. Руководителям подведомственных образовательных организаций 

обеспечить участие обучающихся в фотоконкурсе. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования Е.А. Самотюк.  

 

 

 

Врио начальника Управления  образования                             Т.А. Глушакова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

Утверждено приказом Управления образования   

администрации Верховажского  муниципального округа 

от 17.03.2025 г. №52 

 

Положение  

о районном конкурсе фотографий «Шаг в профессию» 

 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее положение определяет цель, задачи и порядок проведения 

районного конкурса фотографий  «Шаг в профессию» (далее Фотоконкурс). 

Фотоконкурс проводится среди воспитанников и обучающихся образовательных 

организаций Верховажского муниципального округа, студентов филиала  БПОУ ВО 

«Тотемский политехнический колледж» в соответствии с календарным планом 

районных мероприятий с обучающимися образовательных организаций на 2025-2026 

учебный год. 

1.2.    Конкурс  приурочен к проведению районного Праздника труда 2025 

года, две номинации посвящены Году защитника Отечества. 

1.3. Организатором Фотоконкурса является Управление образования 

администрации Верховажского муниципального округа.  

1.4. Цель Фотоконкурса: содействие профессиональному самоопределению 

обучающихся, повышение эффективности профориентационной работы 

образовательных организаций. 

1.5. Задачи: 

-привлечение внимания обучающихся образовательных организаций к 

осознанному выбору будущего профессионального пути; 

-формирование у детей, подростков и молодежи долгосрочных жизненных 

планов, связанных с Верховажским округом, Вологодской областью; 

-создание условий для самореализации и развития творческого потенциала 

обучающихся через искусство фотографии. 

 

2. Участники Фотоконкурса 
2.1. Участниками Фотоконкурса являются воспитанники детских садов в 

возрасте от 7 лет; обучающиеся общеобразовательных школ, учреждений 

дополнительного образования, студенты филиала БПОУ ВО «Тотемский 

политехнический колледж» в возрасте до 18 лет. 

                               

4. Номинации Фотоконкурса 

4.1. Фотоконкурс проходит по следующим номинациям:  

-«Труд на селе»  -  изображение человека или группы людей, занятых в 

сферах деятельности, типичных для сельской местности, в процессе выполнения 

ими своих трудовых обязанностей; изображение детей, помогающих взрослым.  

-«Я б в аграрии пошёл…» - для обучающихся агроклассов  и студентов 
колледжа – фотографии,  отражающие обучение  будущих специалистов 

аграрного сектора практическим основам агрономии, животноводства, 

механизации сельского хозяйства и других смежных дисциплин. Для детей 

дошкольного и младшего школьного возраста - изображение ребёнка/детей в 



образе представителей профессий агропромышленной сферы;  помощь  взрослым 

в уходе за животными, растениями. 

-«В объективе – лесная отрасль»  – изображение людей, работающих в 

лесной сфере, лесном хозяйстве (лесозаготовительное, лесопильное, 

лесоперерабатывающее производство; лесхоз, лесничество и др.). Для 

обучающихся лесных классов и студентов колледжа - фотографии, 

отражающие обучение  будущих специалистов лесной отрасли практическим 

основам лесоведения, лесоводства, деревообработки и других смежных 

дисциплин. Для детей дошкольного и младшего школьного возраста - 

изображение ребёнка/детей в образе представителя профессии, связанной с  

лесной промышленностью; помощь взрослым (по теме номинации конкурса). 

-«Герой нашего времени» – изображение людей военных профессий; 

профессий, связанных с риском для жизни;  волонтёров, помогающих участникам 

СВО. Совместное изображение ребёнка/детей с бабушкой или дедушкой,  

являющимися тружениками тыла или «детьми войны». Номинация посвящена 

Году защитника Отчества.  

-«Я - будущий защитник»  - креативные фотографии ребенка/детей 

дошкольного и школьного возраста, раскрывающие тему номинации и 

Фотоконкурса. Номинация посвящена Году защитника Отчества.  

         4.2. Участники каждой из номинаций делятся на три возрастные группы: 

     -от 7 до 10 лет; 

     -от 11 до14 лет; 

     -от 15 до 18 лет. 

 

5. Условия и порядок проведения Фотоконкурса. 

          5.1.    Сроки проведения конкурса - с 18 марта до 21 апреля 2025 года. 

Работы участников принимаются - с 18 марта до 14 апреля 2025 года. 

Подведение итогов Фотоконкурса - с 15 до 21 апреля 2023 года. 

         5.2.    К конкурсной работе должна быть приложена заявка (Приложение 1) 

и согласие на обработку персональных данных (Приложение 2). В рамку и 

паспарту работы оформлять не нужно. 

        5.3. На Фотоконкурс предоставляются работы, отражающие тематику 

номинаций, оценивание работ осуществляется в соответствии с критериями, 

указанными в п.5.14 Положения. Название работы приветствуется. 

         5.4. Для участия в фотоконкурсе необходимо до 14 апреля (включительно)     

направить в оргкомитет фотоработу на бумажном носителе вместе с заявкой и 

согласием на обработку персональных данных по адресу: 162300, с. 

Верховажье, ул. Октябрьская, д. 4, тел. 8(8159)2-19-19. 

         5.5.  Информация о проведении Фотоконкурса публикуется в социальной 

сети ВКонтакте Управления образования Верховажского муниципального округа. 

         5.6.  С целью оценивания поступивших работ, определения победителей и 

призеров Фотоконкурса создается оргкомитет с правами жюри, в состав которого 

входят учителя, преподаватели, педагоги дополнительного образования, 

представители Управления образования, родительской общественности. 

         5.7. Организаторы оставляют за собой право дальнейшего использования 

конкурсных работ  в  информационных и культурных целях с указанием автора и 

названия работы. 



          5.8.  Требования к работам конкурса. Фоторабота - это самостоятельный 

продукт, созданный любыми доступными средствами (фотоаппаратом, 

мобильным телефоном), соответствующий профориентационной тематике. 

Сюжет фотографии должен создавать положительный эмоциональный фон.  

          5.9. Фотографии должны отвечать следующим требованиям 

-цветное исполнение в формате А4; 

-высокое художественное и техническое качество. 

          5.10. Участники должны гарантировать, что сведения, представленные на 

Фотоконкурс, являются достоверными, а работы – авторскими, свободными от 

третьих лиц. 

          5.11.  Приветствуется присутствие в кадре аксессуаров,  отображающих 

сущность той или иной профессии, деятельности, занятия. 

          5.12.    Фотографии, присланные на конкурс, могут быть отклонены в 

следующих случаях:  

- несоответствие тематике Фотоконкурса; 

- низкое художественное  и техническое качество 

- плагиат или использование чужих идей 

- сборная фотография или коллаж. 

          5.13. Каждый участник может представить на Фотоконкурс не более 1-й 

работы по каждой из номинаций. 

           5.14. Критерии оценивания работ: 

 -информационная содержательность 

 -качество фотографии (фокус, баланс, светотень) 

 -композиционное решение 

 -выразительность 

-оригинальность. 

 

6. Подведение итогов Фотоконкурса 
6.1.  Работа жюри по оцениванию фоторабот будет организована с 15 до 21 

апреля 2025 года. В каждой из номинаций определяются победитель и призёры 

Фотоконкурса по возрастным группам. 

6.2. Победители и призеры Фотоконкурса награждаются дипломами. 

Участники, не являющиеся победителями и (или) призёрами, отмечаются 

сертификатами участников в электронном формате. 

6.3.   Итоги Фотоконкурса будут оформлены приказом и размещены в 

группе ВКонтакте Управления образования Верховажского муниципального 

округа. 

6.4.  Лучшие работы будут экспонированы на фотовыставке, расположенной 

в фойе  Верховажского культурно - досугового центра,  в рамках Праздника труда 

30 апреля 2025 г. 

 

7. Координатор Фотоконкурса 

Домакова Ольга Валерьевна – консультант - эксперт Управления 

образования администрации Верховажского муниципального округа. Адрес: 

162300, с. Верховажье, ул. Октябрьская, д. 4, тел. 8(8159)2-19-19, e-mail: 

dolechka2012@mail.ru 

 
 

 

mailto:dolechka2012@mail.ru


Приложение 1 

 

Заявка на участие в районном конкурсе фотографий «Шаг в профессию» 
 

1. Название номинации:    ________________________________________________________ 

2. Название работы: _____________________________________________________________ 

3. ФИО участника конкурса: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

4. Возраст  ____________ лет 

5. Наименование образовательной организации 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

6.  ФИО преподавателя (полностью) 

_________________________________________________________________________________ 

7.  Домашний адрес  

_________________________________________________________________________________ 

8.  Контактный телефон __________________________ 

9.  Электронная почта ___________________________ 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение 2 

 

СОГЛАСИЕ 
на обработку и передачу персональных данных родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего участника районного конкурса фотографий 

 «Шаг в профессию» 

Я, ______________________________________________________________________________, 
зарегистрированный (ая) по адресу: ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: _________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(серия, номер, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку и передачу моих (моего 

ребенка) персональных данных Управлению образования администрации Верховажского 
муниципального округа в связи с участием в районном конкурсе фотографий «Шаг  в 

профессию» (Фотоконкурс), при условии, что их обработка будет осуществляться Управлением 

образования, принявшим обязательства о сохранении конфиденциальности указанных сведений. 

Представляю Управлению образования администрации Верховажского муниципального 
округа право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными такими 

как фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, пол, возраст, адрес регистрации по 

месту жительства и адрес фактического проживания, паспортные данные, номер мобильного 

телефона, включая их сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Организационный комитет и жюри 

Фотоконкурса вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, списки и другие отчетные формы. 
Передача моих персональных данных иным лицам и иное разглашение может 

осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в Управление 
образования по почте заказным письмом с уведомлением о вручении. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на 

обработку и передачу персональных данных, организационный комитет и жюри Фотоконкурса 

прекратят их обработку и исключат мои персональные данные из базы данных, в том числе 
электронной, за исключением сведений о фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате 

рождения. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

 
Настоящее согласие дано мной «____» _________ 2025 года. 

 

Подпись: ______________/__________________/ 

 

 


